



REGIONE LIGURIA
DIREZIONE CENTRALE
ORGANIZZAZIONE



aoorlig - r_liguri - Regione Liguria
Prot-2022-0408619
del 09/06/2022

SETTORE
STAZIONE UNICA APPALTANTE
REGIONALE

Oggetto: Procedura aperta, ai sensi procedura aperta ai sensi dell'art. 60 D.Lgs. n. 50/2016 tramite la piattaforma di intermediazione telematica denominata "SinTel" per l'affidamento della fornitura di "Enti intraoculari" occorrenti alle AA.SS.LL., EE.OO. e I.R.C.C.S. della Regione Liguria, per un periodo di 36 mesi, con opzione di rinnovo per ulteriori 12 mesi. Lotti n. 5. Gara n. 8495252. ID Sintel 154583967
Risposta ai quesiti post-indizione

QUESITO N. 1

Si chiede conferma che la campionatura non va presentata in fase di presentazione offerta ma verrà richiesta in fase successiva.

Risposta Tavolo Tecnico:

Si conferma che la campionatura non deve essere inviata in fase di presentazione dell'offerta ma sarà richiesta con congruo anticipo alle ditte concorrenti mediante apposita comunicazione, nella quale verranno indicati sia il termine che la sede per la consegna

QUESITO N. 2

In merito ai requisiti di capacità tecnica professionale, richiediamo di specificare cosa si intende al seguente periodo: "Gli importi dichiarati devono essere coerenti e proporzionati a quelli del requisito del fatturato medio annuo specifico, nel settore "oggetto della gara". In particolare avremmo bisogno di comprendere cosa si intenda per "coerenti e proporzionati". Inoltre, sempre in merito ai requisiti sopra riportati, richiediamo la possibilità di presentare una dichiarazione riportante l'elenco delle forniture analoghe eseguite. Sarà onere della Scrivente presentare documentazione a comprova qualora risulti aggiudicataria per il lotto di interesse.

Risposta Tavolo Tecnico:

Ribadito che l'esigenza della massima partecipazione va ragionevolmente bilanciata con quella dello svolgimento della fornitura da parte di O.E avente adeguata esperienza, il possesso in capo al concorrente del requisito di capacità tecnica professionale consiste nell'aver svolto forniture anche

M

non identiche, ma che afferiscono a quelli da affidare. Pertanto l'O.E. è chiamato ad autodichiarare nel DGUE l'elenco delle forniture eseguite assimilabili a quella oggetto dell'appalto.

QUESITO N. 3

Con riferimento alla documentazione tecnica, si chiede conferma che le certificazioni CE, ISO ed eventuali dichiarazioni di conformità possano essere presentati direttamente in lingua inglese

Risposta Tavolo Tecnico:

Al fine di non rendere eccessivamente onerosa la partecipazione alla gara in oggetto, si conferma la possibilità di presentare le certificazioni CE, ISO e le dichiarazioni di conformità redatte da Casa Madre in lingua originale inglese accompagnate da traduzione semplice in lingua italiana (anche resa dalla ditta concorrente). In caso di contrasto tra testo in lingua straniera e testo in lingua italiana prevarrà la versione in lingua italiana, essendo a rischio del concorrente assicurare la fedeltà della traduzione

QUESITO N. 4

Si chiede conferma che anche eventuali bibliografie/letterature/articoli scientifici possono essere presentati direttamente in lingua inglese, riconosciuta come lingua di riferimento per le pubblicazioni scientifiche

Risposta Tavolo Tecnico:

Per quanto riguarda la bibliografia potrà essere presentata in lingua inglese, sempre accompagnata da traduzione semplice in lingua italiana. In caso di contrasto tra testo in lingua straniera e testo in lingua italiana prevarrà la versione in lingua italiana, essendo a rischio del concorrente assicurare la fedeltà della traduzione

QUESITO N. 5

Relativamente alla dichiarazione di impegno del fideiussore a rilasciare la garanzia definitiva in caso di aggiudicazione, nel caso in cui questa fosse contenuta all'interno del testo della garanzia provvisoria, si chiede conferma che la stessa garanzia provvisoria possa essere inserita a sistema sia nel suo campo dedicato ("Garanzia provvisoria") sia nel campo dell'Impegno del fideiussore".

Risposta Tavolo Tecnico:

Si conferma che laddove l'impegno del fideiussore a rilasciare garanzia futura è contenuto all'interno della garanzia provvisoria è possibile effettuare il caricamento della stessa in entrambi i campi.

QUESITO N. 6

Con riferimento al Modello M.6 Excel "Dettaglio prezzi unitari", si chiede conferma che debba essere firmato digitalmente solo il Dettaglio Prezzi Unitari in formato .pdf e che invece la versione in Excel non deve essere firmata. Si chiede inoltre conferma che entrambi i file (in Excel e pdf) possano essere inseriti in cartella .zip non firmata digitalmente.

Risposta Tavolo Tecnico:

Si conferma che deve essere firmato digitalmente solo il Dettaglio Prezzi Unitari in formato .pdf e che è possibile effettuare il caricamento di una cartella .zip con all'interno entrambi i file come richiesto dal disciplinare.

QUESITO N. 7

Si chiede l'invio della documentazione in formato word, se possibile direttamente attraverso mail al nostro indirizzo

Risposta Tavolo Tecnico:

Tutti i modelli da compilare a cura dell'O.E. sono già disponibili in formato editabile sulla piattaforma Sintel e sul sito istituzionale www.acquistiliguria.it. I restanti documenti sono di sola consultazione, non modificabili, e pertanto non è prevista né la pubblicazione in formato word né tantomeno la spedizione ai singoli interessati.

QUESITO N. 8.

In riferimento alla descrizione dei Lotti 1, 2, e 4, in particolare all'indicazione di dispositivo "NON CONSERVATO IN AMBIENTE LIQUIDO", considerando l'importanza, da voi giustamente attribuita, all'assenza di glistening, si fa presente l'incongruità della richiesta; infatti, uno dei processi produttivi più efficaci per ottenere delle lenti intraoculari idrofobe prive di glistening è quello della preidratazione all'equilibrio, che implica conseguentemente la necessità di conservare le IOL in presenza di soluzione salina bilanciata.

Da anni, studi e valutazioni cliniche in più siti in tutto il mondo hanno confermato che la preidratazione all'equilibrio consente l'ottenimento di lenti intraoculari acriliche idrofobe prive di glistening.

Per quanto sopra descritto si richiede la possibilità di offrire IOL idrofobiche nel Lotto 1, 2 e 4 conservate in ambiente liquido

Risposta Tavolo Tecnico:

Il Tavolo Tecnico conferma quanto previsto nel Capitolato di gara in considerazione della letteratura non univoca in materia.

QUESITO N. 9

In riferimento al Lotto 2, nelle caratteristiche tecniche indispensabili, requisito "contenuto d'acqua $\leq 3\%$ ", si chiede di accettare lenti idrofobiche con contenuto d'acqua $\leq 5\%$ come da definizione del contenuto d'acqua di una lente idrofobica

Risposta Tavolo Tecnico:

Al fine di non limitare la concorrenza il Tavolo Tecnico decide di accettare la modifica proposta.

Pertanto la scheda tecnica del lotto in argomento sarà così variata:

requisito minimo Contenuto d'acqua $\leq 5\%$

Conseguentemente anche il requisito premiante sarà così modificato:

CONTENUTO D'ACQUA	$\leq 1\%$	15	Q4
	$>1\%$ e $\leq 2\%$	6	
	$>2\%$ e $\leq 5\%$	1	

QUESITO N. 10

In riferimento al criterio di valutazione "Glistening" riportato in tutti i lotti, si fa presente la NON omogeneità dell'attribuzione del criterio stesso.

Nel Lotto 1 difatti vengono attribuiti 2 punti alla presenza del criterio mentre nei Lotti 2, 3 e 5 vengono dati 4 punti e nel Lotto 4 dati 3 punti.

Si richiede pertanto una uniformità di valutazione del criterio stesso per tutti i lotti

Risposta Tavolo Tecnico:

Il Tavolo Tecnico conferma quanto previsto nel Capitolato di gara in quanto trattasi di lotti di gara afferenti lenti con caratteristiche diverse e non necessariamente la distribuzione di pesi e parametri di valutazione deve essere coincidente

QUESITO N. 11

Con riferimento alla modalità di pagamento dell'imposta di bollo, di cui alla lettera N) dell'Art. 15.2.1 del disciplinare, in caso di acquisto della marca da bollo di € 16,00, si chiede conferma che il numero seriale possa essere indicato, anziché sulla Istanza di partecipazione, dove non è presente una sezione relativa all'assolvimento dell'imposta di bollo, in una dichiarazione separata su carta intestata del concorrente (non essendo presente tra i documenti un modello di gara), dove viene indicato l'identificativo e la data di emissione della marca con allegata la mera scansione del contrassegno, debitamente annullato e trattenuto in originale dall'Operatore.

Risposta Tavolo Tecnico:

Si conferma che in caso di assolvimento dell'imposta tramite acquisto di marca da bollo, l'O.E. dovrà presentare un'autodichiarazione di avvenuto assolvimento dell'imposta di bollo sull'istanza di partecipazione alla procedura di gara in argomento, resa ai sensi del DPR 445/2000, nella quale dovrà indicare il numero seriale della marca ed allegare, obbligatoriamente, scansione del contrassegno in formato .pdf. La dichiarazione, firmata digitalmente, dovrà essere inserita nell'apposito campo Sintel "Attestazione di pagamento dell'imposta di bollo"

QUESITO N. 12

Con riferimento al PASSOE e al pagamento del contributo CIG, si fa presente che sul portale ANAC non è possibile creare il PASSOE perché i CIG indicati risultano o "non esistenti" o "non ancora definiti"; allo stesso modo non è possibile procedere al versamento del contributo perché il portale genera il messaggio che i codici inseriti non sono attualmente disponibili per il pagamento. Si chiede gentile riscontro in merito per poter procedere al pagamento per poter generare il PASSOE.

Risposta Tavolo Tecnico:

I CIG sono stati perfezionati. E' possibile procedere al pagamento

QUESITO N. 13

Si chiede conferma che nell'apposito campo Sintel la ricevuta di pagamento CIG debba essere allegata firmata digitalmente dall'Operatore Economico.

Risposta Tavolo Tecnico:

Si conferma che la ricevuta di pagamento CIG deva essere firmata digitalmente dall'Operatore Economico.

QUESITO N. 14

In caso di partecipazione a più lotti, si chiede conferma che possa essere prodotto un unico PASSOE relativo a tutti i lotti di partecipazione.

Risposta Tavolo Tecnico:

Si conferma che in caso di partecipazione a più lotti può essere prodotto un unico PASSOE condiviso tra tutti i lotti partecipati.

QUESITO N. 15

Si chiede conferma che la polizza fideiussoria debba essere intestata a Regione Liguria – Stazione unica Appaltante Regionale SUAR, all'indirizzo di Via Fieschi 15 – 16121 Genova.

Risposta Tavolo Tecnico:

Si conferma che la polizza fideiussoria deve essere intestata a Regione Liguria – Stazione unica Appaltante Regionale SUAR, all'indirizzo di Via Fieschi 15 – 16121 Genova.

QUESITO N. 16

Nel Modello M.6 Excel è indicato, con riferimento al lotto n. 1 nel campo relativo al “PREZZO OFFERTO A PEZZO” di vedere note 1 e 2; si chiede conferma che si tratta di mero refuso e che l'unica nota da vedere è quella presente nel foglio, cioè che “il prezzo offerto, pena esclusione, non potrà essere superiore alla base d'asta.

Risposta Tavolo Tecnico:

Si conferma che il file contiene per mero refuso il rimando a “note 1 e 2”. L'unica nota presente nel Modello M6 Dettaglio prezzi unitari è la nota 1 che si riferisce alla base d'asta quadriennale

IL DIRIGENTE RUP
DOTT. LUIGI MORENO COSTA

